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ÚVOD

V současné době vyžaduje vzdělávání častou evaluaci práce, která dokáže pedagoga i jeho

žáky posouvat dále. V rámci evaluace vzdělávacího procesu se v předškolním vzdělávání

využívá pedagogická diagnostika, která slouží jako pracovní materiál a pomáhá ke snadnější

spolupráci s dítětem, k jeho pochopení a poukazuje na možnosti dalšího rozvoje.

Středobodem zájmu předškolního vzdělávání je pomoci dítěti získat takové dovednosti,

schopnosti, návyky a zkušenosti, aby bylo připravené na bezproblémový nástup do 1. třídy

základní školy. Jedná se především o kompetence sociální a personální, komunikativní,

kompetence k učení a k řešení problémů, činnostní a občanské. Požadavek na diagnostiku

dětí vychází z hlavních principů Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní

vzdělávání, který byl formulován tak, aby v souladu s odbornými požadavky současné

kurikulární reformy mimo jiné akceptoval přirozená vývojová specifika dětí předškolního

věku a důsledně je promítal do obsahu, forem a metod jejich vzdělávání, dále umožňoval

rozvoj a vzdělávání každého jednotlivého dítěte v rozsahu jeho individuálních možností a

potřeb, a také aby se zaměřoval na vytváření základů klíčových kompetencí dosažitelných

v etapě předškolního vzdělávání.

Bakalářská práce je zaměřena na definování sociálních dovedností, které by mělo dítě získat

během předškolního vzdělávání, možnosti jejich rozvoje, a především na to, jaký úroveň

těchto dovedností diagnostikovat. Teoretická část také obsahuje charakteristiku

předškolního věku a vývoj dítěte v tomto období dle odborné literatury, dále také možnosti

pedagogické diagnostiky. Cílem práce je najít vhodný a co nejvíce objektivní způsob

diagnostiky sociálních dovedností v předškolním vzdělávání.
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1 CHARAKTERISTIKA SOCIÁLNÍCH KOMPETENCÍ

V první kapitole této bakalářské práce se zaměřím na vymezení pojmů sociální kompetence,

sociální učení, proces socializace, sociální prostředí a sociální vztahy. Všechny tyto termíny

je nutné pochopit ještě před tím, než začneme s diagnostikou sociálních dovedností

předškolního dítěte.

1.1 SOCIÁLNÍ KOMPETENCE A SOCIÁLNÍ UČENÍ

Sociální kompetence jako pojem není jednoznačně vymezen a v jeho výkladu se odborná

literatura liší. Podstatu sociální kompetence definujeme a rozvíjíme skrze další příbuzné

pojmy jako jsou sociálně-psychologická kompetence, interpersonální kompetence,

interaktivní kompetence a komunikativní kompetence. Obecně vzato můžeme sociální

kompetenci definovat jako „přiměřené použití motorických, duševních a emocionálních

způsobů jednání, schopností, postojů i dovedností tak, aby bylo možno úspěšně se

vyrovnávat s konkrétními a důležitými životními situacemi.“ (Vališová, 2011, s. 234)

Důležitým prvkem sociálního učení jsou lidské vztahy. Bez těch by sociální učení nebylo

vůbec možné. V rámci sociálního učení dítě získává sociální kompetence (sociální

dovednosti) přirozenou cestou v interakci s jinými lidmi, společností. Dítě v mezilidských

vztazích zažívá uspokojení svých citových a sociálních potřeb, kterými jsou potřeba životní

jistoty a potřeba pozitivní identity. „Dítě musí cítit, že je součástí společenství, patří

k určitým lidem, že jim může důvěřovat, spolehnout se ně (na jejich pomoc, podporu,

pochopení, stálost jejich vztahu), že pro ně má hodnotu, je pro ně důležité.“ (Bednářová,

Šmardová, 2011, s. 54)

Sociální učení, které chápeme jako kontakt s lidmi, ve kterém se dítě učí orientovat se ve

vztazích, různých sociálních situacích, osvojuje si dobré i špatné způsoby chování a

komunikace, má různé formy (Bednářová, 2007, s. 54):

 Zpevňování (odměny – pochvala, povzbuzení; tresty – projevy nesouhlasu,
pohrůžka)

 Odezírání (dítě si osvojuje způsoby chování, za které je odměňován jeho model –
vzor)

 Očekávání (pozitivní nebo negativní očekávání vyslovené sociální skupinou, ve které
se pohybujeme)
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 Nápodoba a ztotožnění (dítě napodobuje toho, ke komu má citovou vazbu, ke komu
má důvěru).

Dítě v rámci sociálního učení nejvíce uplatňuje formu nápodoby a následného upevnění.

Pro dítě jsou vždy prvotními (a hlavními) modely rodiče, a proto by se k dítěti měli chovat

tak, jak si přejí, aby se dítě chovalo k nim a později ke svému okolí. Pokud rodič u svého

dítěte objeví, že se správně zachovalo, je nutné dítě v chování podpořit a upevnit

pochvalou. (Bednářová, 2007, s. 54)

Na základě sociálního učení můžeme definovat i sociální dovednosti dítěte, mezi které patří

(Bednářová, 2007, s. 55)

 Komunikace (verbální i neverbální)

 Přiměřená reakce na nové situace

 Adaptace na nové prostředí

 Porozumění vlastním pocitům a sebeovládání

 Porozumění emocím a chování druhých lidí

 Objektivní sebepojetí, sebehodnocení

Socializaci pak lze definovat jako proces utváření kompletní lidské osobnosti za přítomnosti

vztahů v sociální skupině. Nejdůležitějším obdobím socializace a počátku sociálního učení

je primární socializace, která probíhá v rodině dítěte. Právě rodiče jsou prvními účastníky

interpersonálních vztahů v životě člověka a jejich role je nesmírně důležitá pro budoucí

správný rozvoj osobnosti. Obecně lze říci, že „se ukazuje, že citově vnímavým a obratným

rodičům, projevují děti více náklonosti, lépe s nimi vycházejí, dokáží lépe ovládat své

emoce, umějí samy sebe utěšit, když jsou rozčílené, jsou fyzicky uvolněnější, bývají oblíbení

mezi vrstevníky, jsou považovány za sociálně obratnější, mají méně problémů s chováním

agresivního či hrubého typu, lépe se učí, dokáží se lépe soustředit.“ (Goleman, 1997)

1.2 SOCIÁLNÍ PROSTŘEDÍ

K nabývání sociálních dovedností dochází vždy v sociální skupině – sociálním prostředí.

Prvním sociálním prostředím, se kterým se dítě setkává, je zpravidla rodina. Toto primární

sociální prostředí ovšem není stejným začátkem pro všechny děti, protože, jak všichni víme,
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každá rodina má své specifické znaky, vzorce chování, postoje k okolnímu světu a kladené

nároky na dítě. Působení každé rodiny je jedinečné a také každý socializovaný jedinec

jedinečným způsobem toto působení zvládá.

V pozdějším věku dítě přichází do prostředí školky, školy, kroužků a zájmových skupin, kde

se potkává s vrstevníky a novými autoritami. Každé prostředí má svůj specifický vztah

k celku společnosti i k socializovanému jedinci, který má dispozice či indispozice ke zvládání

sociálního působení skupiny. „Jednotlivá prostředí socializují jedince nejen pro nároky

společnosti, jak je prezentují instituce, které nejsou vždycky s nároky větších společenských

celků identické (například tzv. vyloučené komunity či parta bezdomovců); zdaleka ne

všechna žádají a předpokládají totéž; dochází i ke konfliktům mezi nároky různých z nich.“

(Helus, 2015, s. 130)

1.2.1 BRONFENBRENNEROVA ANALÝZA SOCIÁLNÍHO PROSTŘEDÍ

Klasickou analýzou sociálního prostředí je práce Bronfenbrennera z roku 1989 Early child

development; conceptual model, kde vymezuje mikroprostředí, mezoprostředí,

exoprostředí a makroprostředí.

„Ve svém mikroprostředí je jedinec v bezprostředním, důvěrném styku s lidmi, kteří je

spolu s ním vytvářejí, zacházejí s vybavením, které je jeho samozřejmou součástí.“ (Helus,

2015, s. 131) v prvních dnech života je pro dítě mikroprostředím jen matka, se kterou žije

dítě v symbiotickém vztahu. Později se toto prostředí rozšíří o užší rodinu, což je určitý

omezený počet lidí, které dítěti dávají pocit bezpečí a jistoty; chovají se srozumitelně; má

mezi nimi nezpochybnitelné postavení; poskytují mu oporu; napomáhají rozvoji jeho

osobnosti. Můžeme to popsat jako pocit „být doma“, což znamená být ve skupině lidí, ve

které se cítím dobře a mohou mi být útočištěm. Později se stává mikroprostředím skupina


[…]


emočního a sociálního vývoje, což jsem při tvoření diagnostické metody vůbec

nepředpokládala. Oslovené děti jsou i ve věku 3 let, kdy spousta problémových otázek

z dotazníku teprve čeká na jejich cestě vývojem v oblasti sociální.

Graf 4 - Průměrná úroveň sociálních dovedností

6.8.6 INDEX DÍTĚTE

Další možností zpracování diagnostických údajů z dotazníku je vytvořit pro každé dítě
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Největší zastoupení dětí je opravdu v blízkosti indexu 2,0, a to konkrétně v rozmezí 1,75–

1,99, což je velmi sympatický výsledek, který proukazuje na to, že předškolní vzdělávání

v České republice je na velmi dobré úrovni a zaměřuje se na rozvoj emoční a sociální

inteligence dětí.
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Co je také velmi zajímavé je fakt, že výsledné hodnocení dětí neodpovídá Gaussově křivce,

která předpokládá nejčetnější zastoupení uprostřed škály a postupné klesání z obou stran

k lepším i horším výsledkům. Tento jev je pravděpodobně způsoben tím, že paní učitelky

vnímají některé děti za výjimečně schopné a je pro ně samozřejmostí dát ve všech oblastech

nejlepší hodnocení, byť v některých úkolech má dítě ještě co zlepšovat. Ve výsledcích se

často vyskytovaly děti s hodnocením 1,0 (tedy samými jedničkami), což průměr hodně

ovlivnilo. Těchto dětí je potom podobný počet jako dětí průměrných.

Graf 5 - Úroveň sociálních dovedností dětí
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7 ZHODNOCENÍ METODY

Hlavní výzkum měl na základě stanovených hypotéz ukázat, zda je mnou vytvořená metoda

funkční pro diagnostiku sociálních dovedností či nikoliv, a to především na základě

stanovených hypotéz a hranici měřitelnosti (shody). Z předem daných hypotéz a

následných reálných výsledků lze soudit, že metoda je funkční jen z části a jen pro některé

typy předškolních pedagogů. Pro polovinu tříd a učitelek je metoda vhodná, ale její

použitelnost je velmi ovlivněna pedagogy, kteří diagnostiku provádějí. Velmi důležitým

aspektem hodnocení je délka spolupráce jednotlivých učitelek a jejich sehranost, a dále

jejich rozdílné nároky na děti.

Polovinu otázek, které měly výslednou shodu pod 70 %, by bylo nutno pro optimální

funkčnost přeformulovat a následně ověřit mezi předškolními pedagogy, jestli je chyba

opravdu jen ve formulaci věty.

Co se dle mého povedlo a osvědčilo, je hodnocení na škále od 1 do 4, aby nebylo možné

dávat prostřední neurčité hodnoty. Pro některé učitelky by bylo možná výhodnější mít

dokonce škálu šestibodovou. Výhody čtyřbodové škály jsou rozhodně časové, kdy je jasné i

po krátkém zamyšlení, jaké číslo zvolit. U škály s více čísly by to zřejmě tak snadné nebylo.

Nejpodstatnějším výsledkem výzkumu je ovšem fakt, že diagnostika sociálních dovedností

opravdu nejde provádět objektivním způsobem, kterým lze měřit dovednosti ostatní.

Metoda je vhodná pouze jako podpora při diagnostice některým učitelům, ale nejde ji

využívat plošně jako objektivní způsob diagnostiky, ze kterého by šlo dělat o dítěti jakékoliv

závěry či soudy závěry.

Věřím, že pro mnoho pedagogů bude dotazník použitelný jako prostředník k hlubšímu

poznání dětí z jeho třídy a poslouží k zamyšlení se nad sociálními kompetencemi, které má

dítě v mateřské škole získat. Tento dotazník lze použít pro evaluaci výchovně-vzdělávacího

procesu ve třídě.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce si stanovila nemalý cíl najít objektivní způsob diagnostiky sociálních

dovedností u dětí v předškolním zařízení, který se v průběhu zkoumání ukázal jako

nemožný. Celý úspěch výzkumu spočíval v sehranosti dvou učitelek na třídě a jejich

osobnostech. Každá viděla děti odlišným způsobem, a jelikož dotazník byl anonymní, těžko

mohu zpětně zjistit, jaké přesné příčiny tato situace měla.

V rámci práce se podařilo ukázat úroveň sociálních dovedností u předškoláku na vzorku 100

dětí. Z dotazníku vychází, že úroveň emoční a sociální inteligence dětí v mateřských školách

je vyšší, než se předpokládá. To také znamená i to, že práce s touto oblastí není předškolním

pedagogům cizí a pracují na tom, aby ze školek vycházely děti sociálně zdatné a zdravě

sebevědomé. Pro mě osobně je rozvoj těchto kompetencí to nejdůležitější, co chci děti

v mateřské škole naučit.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou diagnostiky sociálních dovedností u dětí

v předškolním věku. Teoretická část se věnuje především definici pojmů jako je sociální

kompetence, sociální učení, socializace jedince, sociální prostředí. Zahrnuje způsoby

diagnostiky, které v mateřských školách najdeme a především způsob, jak sociální

dovednosti u dětí rozvíjet. Praktická část se snaží ověřit funkčnost nově vytvořené

diagnostické metody a odpovědět na otázku, zda je možné sociální kompetence

diagnostikovat objektivním způsobem.

This bachelor thesis deals with the issue of social skills diagnostics in preschool age. The

theoretical part is primarily about definition of terms such as social competence, social

learning, socialization of the individual, social environment. It includes ways of diagnostics

in nursery school and especially how to improve social skills with children. The practical

part tries to verify the functionality of the newly created diagnostic method and answers

to the question whether social competence can be diagnosed in an objective way.
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Dotazník k diagnostice sociálních dovedností dětí v předškolním vzdělávání
