# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra psychologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Klára Poláková**

Název práce: **Diagnostika sociálních kompetencí v předškolním vzdělávání**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování -
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

### Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Autorka předkládá k obhajobě práci, ve které se věnuje problematice rozvoje sociálních dovedností u dětí předškolního věku. Studentka si stanovila za cíl definovat sociální dovednosti, které by mělo dítě získat během předškolního vzdělávání, navrhnout možnosti rozvoje a v neposlední řadě nastínit možnosti diagnostiky úrovně u dětí v MŠ. Cíle práce se podařilo naplnit na průměrné úrovni.

Práce je klasicky rozdělena na část teoretickou a praktickou. V první části práce studentka analyzuje základní pojmy související se studovanou problematikou. Jednotlivé pojmy jsou však popsány příliš obecně, chybí odborný vzhled do problematiky. Jednotlivé kapitoly na druhou stranu vykazují logickou návaznost, text je bez gramatických chyb a překlepů. Na kvalitě práci ubírá obecné vyjadřování, chybějící hlubší analýza jednotlivých pojmů a formulace obecně známých předpokladů typu: „ ... děti bychom měli vést k tomu, aby se staly empatickými osobnostmi, které umějí naslouchat ...“. Teoretická část i přes výše zmíněné nedostatky tvoří nutný základ pro samotný výzkum.

V praktické části se studentka pokusila formou vlastního šetření navrhnout způsob diagnostiky sociálních dovedností využitelný v mateřské škole. Autorka se však při zpracovávání výzkumu dopustila několika metodologických chyb. Chybí hlubší vysvětlení cílů výzkumu, výzkumné otázky jsou velmi obecné a vágní (samotný výzkum na ně nemůže odpovědět). Není jasné, jakým způsobem byl vytvořen výzkumný nástroj, jak byl proveden sběr dat. Interpretace výsledků výzkumu je chaotická, není patrné z textu, co vlastně výzkum sledoval, zpracování je velmi nejasné,

čtenář se ztrácí v jednotlivých podkapitolách a mezi grafy. Samotný dotazník je celkem slušně zpracován, otázky pro škálu jsou pregnantně položené. Výzkumná část vykazuje značné nedostatky, ale na druhou stranu je nutné brát v úvahu, že studenti tohoto typu studia nejsou hlouběji proškolení v metodologii a v pravidlech pedagogicko-psychologického výzkumu a dopouští se často chyb z nedostatečné výzkumné praxe.

Celkově hodnotím práci jako průměrnou. Autorka sice prokázala, že je schopna pracovat s odbornou literaturou a vymyslet a zrealizovat vlastní výzkum, ovšem z celé práce je patrné, že byla zpracována tzv. horkou jehlou, počet stran i znaků je v pásmu dolního limitu, nebyl vytěžen celý potenciál výzkumu. Po formální stránce nemám zásadních výhrad, text je správně naformátován bez gramatických chyb a překlepů, citace a odkazy na literaturu odpovídají normě.

Práci doporučuji k obhajobě s výše zmíněnými výhradami. Doporučení podmiňuji precizní obhajobou.

**Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby**

1. Jaké výhody přináší vámi navrhovaná metoda pedagogům v praxi?
2. Jaké metody doporučuje pro rozvoj sociálních dovedností u dětí v MŠ?

*Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.*

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Datum: 2. srpna 2018

*dobře*

Mgr. Kateřina Kubíková, Ph.D.